
Nº 210, quinta-feira, 30 de outubro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014103000034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.519 - GABRIEL LUCHINI MARTINS, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período 03/02 a 08/03/2015,
com ônus limitado/UFES, para participar de atividades de pesquisa
nas cidades de Bremen e Oldenburgo - Alemanha. Processo nº
23068.014955/2014-79.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIA No- 779, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.018602/2014-48,
resolve:

Designar EDUARDO ALVES COLA, SIAPE 2168585, para
exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Bolsas/PROAECI,
FG-04.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA No- 52.519, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.050726/2014-16, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 31/10/2014, ELIZABETE
DA ROCHA BANDEIRA, Matrícula SIAPE nº 1124642, da função
gratificada de Assistente da Superintendência de Comunicação Social
- Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº
47.439, de 17/08/2012.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA No- 52.520, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.050726/2014-16, resolve:

Art.1º - Designar, a partir de 01/11/2014, ELIZABETE DA
ROCHA BANDEIRA, Auxiliar em Administração, código 701.405,
Matrícula SIAPE nº 1124642, para exercer a função gratificada de
Chefe da Administração de Pessoal do Setor de Apoio Administrativo
da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.208, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, matrícula nº 140498, Professor Associado,
lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar do "ASA,
CSSA and SSSA Annual Meetings 2014", com apresentação de tra-
balhos, em Long Beach, Riverside, San Diego/Estados Unidos, no
período de 31/10 a 11/11/2014, com ônus do CNPq, conforme Pro-
cesso nº 23090.0019355/2014-10.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Nº 7.256 - Exonerar o servidor FERNANDO ANTÔNIO MENCA-
RELLI, inscrição UFMG nº 24812-6, matrícula SIAPE nº 3040003,
ocupante de cargo da Classe E, com denominação de Professor Ti-
tular, da carreira de Professor de Magistério Superior, do cargo em
comissão de Vice-Diretor de Ação Cultural, código CD-04, nomeado
pela Portaria nº 3489, de 06/06/2014, publicada no DOU de
11 / 0 6 / 2 0 1 4 .

Nº 7.257 - Nomear o servidor FERNANDO ANTÔNIO MENCA-
RELLI, inscrição UFMG nº 24812-6, matrícula SIAPE nº 3040003,
CPF nº 094.875.028-66, ocupante de cargo da Classe E, com de-
nominação de Professor Titular, da carreira de Professor de Ma-
gistério Superior, lotado na Escola de Belas Artes, para exercer o
cargo em comissão de Diretor Adjunto de Ação Cultural, código CD-
04.

Nº 7.258 - Exonerar a servidora MARIA APARECIDA MOURA,
inscrição UFMG nº 24582-8, matrícula SIAPE nº 3172654, ocupante
de cargo da Classe E, com denominação de Professor Titular, da
carreira de Professor de Magistério Superior, do cargo em comissão
de Coordenadora de Políticas de Inclusão Informacional, código CD-
04, nomeada pela Portaria nº 1566, de 18/03/2014, publicada no DOU
de 19/03/2014.

Nº 7.259 - Nomear a servidora MARIA APARECIDA MOURA,
inscrição UFMG nº 24582-8, matrícula SIAPE nº 3172654, CPF nº
605.207.446-91, ocupante de cargo da Classe E, com denominação de
Professor Titular, da carreira de Professor de Magistério Superior,
lotada na Escola de Ciência da Informação, para exercer o cargo em
comissão de Diretora de Governança Informacional, código CD-04.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.266 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALMIR
RIBEIRO TAVARES JÚNIOR, Professor Associado, no período de
29/10/2014 a 05/11/2014, para participar da conferência "Cognitive
Behavioral Treatment for Insomnia (Tratamento cognitivo-compor-
tamental para insônia)", em Philadelphia/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.084036/2014-01.

Nº 7.269 - Homologar o afastamento do país do servidor ESTEVAM
BARBOSA DE LAS CASAS, Professor Titular, no período de
10/10/2014 a 19/10/2014, que participou do congresso "12th Inter-
national Symposium on Computer Methods in Biomechanics and
Biomedical Engineering", em Amsterdã/Holanda, com ônus limitado.
Processo nº 23072.083362/2014-93.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.271 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
HENRIQUE SOUSA SANTOS, Professor Adjunto, no período de
30/10/2014 a 10/11/2014, para participar do "5Th World Congress on
Diabetes & Metabolism", e realizar visita técnica na "Medical School
of Touro University", em Las Vegas/EUA, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.083843/2014-07.

Nº 7.273 - Autorizar o afastamento do país da servidora CYNTHIA
PERES DEMICHELI, Professor Associado, no período de
09/11/2014 a 22/11/2014, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Richmond/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.083887/2014-29.

Nº 7.274 - Autorizar o afastamento do país da servidora NATÁLIA
GUIMARÃES DUARTE SATYRO, Professor Adjunto, no período de
12/11/2014 a 16/11/2014, para participar da Conferencia: "Conver-
gência para o futuro? Avanços e desafios na política, sociedade e
Políticas Sociais do Brasil Contemporâneo", em Providence/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.084092/2014-38.

Nº 7.275 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ CAR-
LOS VILLALTA, Professor Associado, no período de 15/11/2014 a
18/11/2014, para realizar visita técnica, em Paris/França, com ônus
limitado. Processo nº 23072.083968/2014-29.

Nº 7.276 - Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO
RAMOS NASCIMENTO, Professor Adjunto, no período de
15/11/2014 a 23/11/2014, para participar da "American Heart As-
sociation Scientific Sessions 2014", em Chicago/EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.083808/2014-80.

Nº 7.277 - Homologar o afastamento do país da servidora LUCIANA
DE OLIVEIRA ANDRADE, Professor Adjunto, no período de
29/09/2014 a 03/10/2014, que participou de Cooperação Internacio-
nal, em Montevideo/Uruguai, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pela CAPES. Processo nº 23072.084022/2014-80.

Nº 7.278 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ALICE DE LIMA GOMES NOGUEIRA, Professor Titular, no pe-
ríodo de 23/11/2014 a 29/11/2014, para participar de mesa redonda,
em Santiago/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.083749/2014-40.

Nº 7.279 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO
COVCEVICH BAGATINI, Professor Adjunto, no período de
07/11/2014 a 19/11/2014, para participar do "Innovation of Iron-
making Technologies and Future International Collaboration - to
Overcome Energy and Resource Restrictions in Accordance with En-
vironments" e, para participar de "Visit in Laboratory of Kyushu
University", em Tóquio/Fukuoka/Japão, com ônus limitado. Processo
nº 23072.084028/2014-57.

Nº 7.280 - Autorizar o afastamento do país do servidor THEO ROL-
LA PAULA MOTA, Professor Adjunto, no período de 14/11/2014 a
22/11/2014, para participar do "III Congress of the Latin American
Association of Chemical Ecology - ALAEQ", em Bogotá/Colômbia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.083841/2014-18.

Nº 7.281 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA
CALABRIA DE ARAÚJO, Professor Adjunto, no período de
22/11/2014 a 29/11/2014, para participar do "XI Simposio Latino
Americano de Digestão Anaerobia", em Havana/Cuba, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.084087/2014-25.

Nº 7.282 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA AVILA, Professor Associado, no período de 31/10/2014
a 09/11/2014, para participar de Cooperação Internacional, em Tuc-
son/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.084046/2014-39.

Nº 7.283 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
FRANCA PAIVA, Professor Associado, no período de 10/11/2014 a
23/11/2014, para participar do Seminário de Estudos - Plano de Tra-
balho Escravidão, tráfico e mestiçagens na ibero-América, em pers-
pectiva comparada e, para participar do "Congreso Internacional Fa-
milias y Redes Sociales: etnicidad, movilidad y marginalidad en el
Mundo Atlántico", em Sevilha/Espanha, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.084013/2014-
99.

Nº 7.286 - Autorizar o afastamento do país da servidora GRACE
SCHENATTO PEREIRA, Professor Adjunto, no período de
13/11/2014 a 21/11/2014, para participar do seminário "Society for
Neuroscience Meeting", em Washington/EUA, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.083921/2014-
65.

Nº 7.299 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ OYA-
MA MOURA LEITE, Professor Adjunto, no período de 16/11/2014 a
23/11/2014, para participar do "Veith Symposium", em Nova Ior-
que/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.083661/2014-28.

Nº 7.316 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
EDUARDO COSTA CARDOSO, Professor Titular, no período de
29/10/2014 a 03/11/2014, para participar de mesa redonda, em Las
Vegas/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.084066/2014-18.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.222, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Decreto 8.259 de 29 de
maio de 2014, publicada no DOU de 30 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ROSIANE MOREIRA
DA SILVA SWIDERSKI, aprovada em 5º lugar no Concurso Público
para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, con-
forme Edital nº 298/UFFS/2013, para o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHECI-
MENTO: ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no
Campus Cerro Largo*, em vaga decorrente da vacância do cargo
ocupado pelo servidor Atílio Butturi Junior, por posse em outro cargo
inacumulável, Portaria nº 945/GR/UFFS/2014, publicada no DOU de
18 de agosto de 2014, seção 2, página 27, no código de vaga:
0895863.

*De acordo com o item 10.2 do Edital nº 298/2013, pu-
blicado no DOU em 25 de julho de 2013, p. 75-81, Seção 3.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.393, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente DE-
NISE BARBOSA DE CASTRO FRIEDRICH, Matrícula SIAPE nº
1148588, lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar do 1º
Coloquio Uruguayo de Enfermería, em Montevidéu/Uruguai, de
27/10/14 a 30/10/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.017818/2014-
37.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-30T04:58:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




